یہ حضرات اپنے ذوقِ تحریر و تالیف، نیز حضرت مجدد کے مکتوب الیہ کی حیثیت سے ”مکتوبات امام ربانی“ میں نمایاں ہیں (آخر الذکر خواجہ محمد ہاشم کشمی تو مکتوبات کے تیسرے ”دفتر“ کے مرتب ہیں)، مگر جس شخص نے عامۃ المسلمین میں بے پناہ مقبولیت حاصل کی، وہ شیخ آدم بنوری تھے۔

شیخ آدم بنوری کا مختصر تذکرہ حضرت مجدد کے خلیفہ مجاز کی حیثیت سے اُن کے خواجہ تاشوں، خواجہ محمد ہاشم کشمی نے ”زبدۃ المقامات“ (تالیف: ۱۰۳۷ھ/۸-۱۶۲۷ء) اور خواجہ بدر الدین سرہندی نے ”حضرات القدس“ (تالیف: ۱۰۴۳ھ/۴-۱۶۳۲ء) میں کیا ہے، مگر ان کے حالات کا اہم تر ماخذ شیخ محمد امین بدخشی کی کاوش ”مناقب الحضرات“ (فارسی) ہے جس کا اردو ترجمہ پیش نظر ہے۔

شیخ آدم بنوری کے بزرگوں کا تعلق روہ یا کابل (افغانستان) سے تھا جو ترک وطن کر کے سرہند سے بیس میل کے فاصلے پر واقع ایک بستی بنوڑ میں آگئے تھے۔

یہ لکھنا سہو قلم ہے کہ شیخ محمد امین بدخشی نے خواجہ محمد معصوم سرہندی کے ہمراہ سفرِ حجاز اختیار کیا تھا۔ انہوں نے شیخ آدم بنوری کے ہمراہ خواجہ محمد معصوم کی رضامندی سے ۱۰۵۱ھ / ۱۶۴۲ء میں یہ سفر کیا تھا، اس کے کم و بیش پندرہ برس بعد ۱۰۶۷ھ / ۱۶۵۷ء میں خواجہ محمد معصوم سرہندی بغرض حج ارض حرمین تشریف لے گئے تھے۔

☆ ”مقدمہ“ میں ایک حدیث ”جوامع الحمدین“ نام کے کسی مجموعے سے نقل کی گئی ہے (ص ۶۳)، کیا یہ نام درست ہے؟ صفحہ ۹۸ پر جلال الدین سیوطی کی کتاب ”جمع الجوامع“ کو ”جمع الجوامع“ لکھا گیا ہے۔ اشاریے میں یہی نام آئے ہیں (ص ۵۱۱)۔